
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 12  del 02-02-2023 
 

Registro generale n. 61 
 

Oggetto: MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN ROSETO CAPOLUOGO (VIA PATINI, 

VIA ACCOLLE) - PRESA D'ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE.          
 

 

 

 

 

 

M2C4 Investimento 2.2:     Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni  

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 3 del  01.02.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. 

Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 

18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato 

il DUP Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il 

PEG 2022, successivamente variato con D.G.c. n. 446 del 31.12.2022; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 

funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011;  

RICHIAMATE: 

https://www.interno.gov.it/it/m2c4-investimento-22-interventi-resilienza-valorizzazione-territorio-e-lefficienza-energetica-dei-comuni
https://www.interno.gov.it/it/m2c4-investimento-22-interventi-resilienza-valorizzazione-territorio-e-lefficienza-energetica-dei-comuni
https://www.interno.gov.it/it/m2c4-investimento-22-interventi-resilienza-valorizzazione-territorio-e-lefficienza-energetica-dei-comuni
https://www.interno.gov.it/it/m2c4-investimento-22-interventi-resilienza-valorizzazione-territorio-e-lefficienza-energetica-dei-comuni


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022 con cui nell’ambito del D.U.P. è  

stato adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2022 nel rispetto;  

- la Deliberazione la Deliberazione di Giunta Comunale del n. 110 del 3.5.2022 di variazione 

del Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, con cui è stata 

adottata la variazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 

e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 nel rispetto dell’art. 21 comma 1 del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del DMIT n. 14/2018;  

- la Deliberazione la Deliberazione di Giunta Comunale del n. 267 del 11.8.2022 di seconda 

variazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, con cui 

è stata adottata la seconda variazione dello schema del programma triennale dei lavori 

pubblici 2022 – 2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 nel rispetto dell’art. 21 

comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del DMIT n. 14/2018;  

 ATTESO che:  

- con riferimento al Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility) 

del programma europeo Next Generation EU (NGEU) per il periodo dall’anno 2021 all’anno 

2026, il Ministero dello sviluppo economico (Mise) ha predisposto il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR). Tale piano prevede risorse complessive pari a circa 191,5 

miliardi di euro che si ripartiscono in sei distinte missioni:  

o Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - 40,32 miliardi; 

o Rivoluzione verde e transizione ecologica - 59,47 miliardi; 

o Infrastrutture per una mobilità sostenibile - 25,40 miliardi; 

o Istruzione e ricerca - 30,88 miliardi; 

o Inclusione e coesione - 19,81 miliardi; 

o Salute - 15,63 miliardi. 

- il Governo italiano con il D.L. del 6 maggio 2021, n. 59, ha approvato un Fondo 

complementare con risorse pari a circa 30,6 miliardi di euro; 

DATO ATTO che la realizzazione delle attività progettuali e gli interventi non arrecheranno danni 

significativi, in riferimento agli obiettivi posti indirizzo, svolgendosi con coerenza con i principi e 

obblighi specifici del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852, “Do No Significant Harm” - (DNSH); 

DATO ATTO altresì che gli interventi osserveranno principi di parità e inclusione lavorativa, ai sensi 

dell’art. 47, comma 2, del D.L. n. 77/2021; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Roseto degli Abruzzi ha partecipato al  Bando per l’assegnazione di un 

contributo erariale per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale della Finanza Locale – Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62); 

- nell’ambito di tale iniziativa l’Ente ha presentato apposita richiesta di assegnazione del 

contributo per l’anno 2021 per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza del 

territorio, segnatamente per i lavori “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto capoluogo 

(Via Patini, Via Accolle)” giusta nota di avvenuto ricevimento della certificazione stessa del 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Ministero dell’Interno prot. n. 88572 del 15.9.2020, ottenendo il contributo richiesto di € 

999.500,00 come disposto dal Decreto Interministeriale del 23 febbraio 2021, allegato 3; 

- con Deliberazione della G.C. n. 269 del 12.8..2022, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 

approvato il progetto esecutivo per l’attuazione dell’intervento relativo ai lavori di cui sopra, 

nell’importo complessivo di € 999.500,00, predisposto dall’Ing. Carlo Rago di Isernia; 

PRESO ATTO che l’opera è inserita nella Programmazione triennale opere Pubbliche; 

ATTESO che dal Q.T.E. dell’opera si rilevano i seguenti costi: 

VOCE IMPORTO 

Importo complessivo dei lavori € 688.000,00 

                             di cui  

Importo dei lavori a base d’asta  € 678.000,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10.000,00 

  

Somme a disposizione € 311.500,00 

  

TOTALE PROGETTO € 999.500,00 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 20/07/2022 ad oggetto 

“Costituzione Centrale unica di committenza  (CUC) per l'acquisizione di lavori servizi e forniture 

presso l'Unione dei Comuni della Terre del Sole  - Delega di funzione - Approvazione dello schema di 

convenzione” il Comune di Roseto degli Abruzzi ha deliberato l’adesione alla C.U.C. “Unione dei 

comuni - Terre del Sole” di cui all’art. 37 commi 3 e 4 del D.lgs. 50/2016 per la gestione in forma 

associata delle procedure di aggiudicazione di lavori pubblici, servizi e forniture, disciplinati dal 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finanziati in tutto o in parte con risorse P.N.R.R.,  delegando la funzione  a 

favore dell’Unione, che opererà in luogo e per conto del comune; 

ATTESO CHE con determinazione dirigenziale n. 187 del 9.11.2022 è stato stabilito, tra l’altro,: 

a) di  CONTRARRE l’appalto dei lavori di “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto capoluogo 

(Via Patini, Via Accolle” per l’importo di € 678.000,00 a base d’asta,  oltre € 10.000,00 per oneri di 

sicurezza,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, , mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

b) di DEMANDARE alla C.U.C.  “Unione dei comuni - Terre del Sole” di cui all’art. 37 commi 

3 e 4 del D.lgs. 50/2016 l’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del Bando di gara tramite piattaforma ASMECOMM, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 

del D. Lgs. n. 50/2016 nel t.v. e dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 ed in 

esecuzione della Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 20/07/2022; 

ATTESO che con nota del 22.11.2022 prot. n. 46720 questo Ente  ha richiesto alla CUC “Le terre del 

Sole” di procedere all’individuazione del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in 

argomento; 

RILEVATO che a seguito delle operazioni di gara espletate e concluse  il 14.12.2022 è risultata 

aggiudicataria provvisoriamente la Ditta ITALTER SRLU di L’AQUILA (AQ) che ha offerto un 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ribasso del  9,991% sull’importo posto a base d’asta; 

CONSIDERATO che con nota del 29.12.2022 prot. n. 52501 la C.U.C. ha trasmesso a questo Ente la 

Determinazione n. 480 del 23.12.2022 con cui è stato stabilito di prendere atto del verbale del seggio 

di gara  del 14.12.2022 e di disporre l’approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di 

“Mitigazione del rischio idraulico  in Roseto capoluogo (Via Patini, Via Accolle)” a favore 

dell’operatore economico ITALTER SRLU  con il ribasso del 9,991% sull’importo posto a base 

d’asta; 

ATTESO che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 a seguito 

della positiva verifica dei requisiti  dichiarati in sede di gara, tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico; 

ATTESO che la C.U.C.  con propria nota datata 20.1.2023 registrata al prot. n. 3215 del 20.01.2023 

comunicava l’avvenuto completamento delle operazioni di verifica dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario, trasmettendo i documenti comprovanti il possesso dei requisiti e precisamente: 

a) Certificazione regolarità fiscale datata 16.1.2023 di cui alla richiesta di verifica n. 8317280 

del 2.1.2023; 

b) Certificato del Casellario Giudiziale n. 54603 rilasciato in data 4.1.2023; 

c) Insussistenza cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 D. Lgs. n. 159/2011 

(banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia)  prot. n. 4283_20230118 del 

18.1.2023 

d) Certificazione registro delle Imprese – Infocamere Registro delle Imprese – Informazioni 

societarie; 

e) Certificazione SOA codice identificativo 03734500873 rilasciata in data 27.09.2022; 

f)   Certificazione ANAC circa annotazione sull’ operatore economico; 

 

RITENUTO di dover procedere a disporre l’efficacia della  aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016   dei lavori in favore dell’operatore economico ITALTER SRLU con 

sede in  L’AQUILA,  che ha offerto il ribasso del  9,991% sull’importo a base d’asta; 

PRECISATO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 mediante atto pubblico 

notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, anche senza l’osservanza del 

termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 10 del medesimo articolo, trattandosi di procedura 

negoziata senza pubblicazione giusta art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

ATTESO che il CIG è il seguente: 9479498946; 

VISTO il DURC regolare prot. INPS 33068757 del  11.10.2022 con scadenza validità 8.2.2023; 

RILEVATO che con D.G.C. n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 

dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:  

a) il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P. 211 

“DEFINIZIONE  CONTRATTO” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la 

Classificazione ANAC, “D.4 Contratti pubblici – Verifica dell’aggiudicazione e stipula contratto”, 

sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO;  

b) per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 

specifiche: 

o adozione modelli  

o compilazione check list per ogni determinazione 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 

“determina di aggiudicazione procedura negoziata” approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022; 

 

DATO ATTO che: 

a) sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 

sull’azione amministrativa e in particolare: 

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, 

che nel caso di specie non si rilevano; 

b) è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 

deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 

Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei 

dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente 

Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2 di DARE ATTO, a termini dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,  ed in esito alla positiva 

verifica dei requisiti, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto  dei 

lavori di “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto capoluogo (Via Patini, Via Accolle)” alla 

Ditta ITALTER SRLU srl con sede in L’AQUILA Via Vinciali zona Industriale Bazzano snc  

P.IVA 01460610676 che ha offerto il ribasso del 9,991% sull’importo posto a base di gara e 

quindi per un importo netto pari ad €  610.261,02 oltre agli oneri di sicurezza pari ad € 10.000,00, 

per un totale di € 620.261,02, oltre IVA; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4. di DARE ATTO che la spesa è prevista  al cap. 2526 “Mitigazione rischio idraulico in Roseto 

capoluogo (Via Patini, Via Accolle)”; 

5. di PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2526 Descrizione 

PNRR M.2 C.4 2.2.- CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO 

MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ROSETO CAPOLUOGO 

VIA PATINI - VIA ACCOLLE CUP G94H19000080001CAP E 526 

- codice 09.04-2.02.01.99.999 

Miss./Progr. 09.04 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo 2.02.01.99.999 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 9479498946; CUP  

Creditore 
ITALTER SRLU srl con sede in L’AQUILA Via Vinciali zona Industriale Bazzano snc  P.IVA 

01460610676 

Causale Lavori di mitigazione rischio idraulico in Roseto capoluogo (Via Patini Via Accolle)  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo 
€ 756.718,44, iva compresa al 

22%   
Frazionabile in 12 

 

 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

8. di DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, la 

stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro i successivi 60 giorni dall’adozione del 

presente provvedimento; 

9. di APPROVARE il quadro economico post gara, così come rimodulato dal r.u.p., che si allega al 

presente atto sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 

art. 37, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC, 

nella sezione Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Procedure affidamento appalti pubblici; 

11. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del 

Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle; 

12. di PRECISARE ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.i. che: 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 12  del 02-02-2023  Pag.  - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

a) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104/2010 entro il termine di 60 gg. dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne 

abbia comunque avuto piena conoscenza; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del DPR n. 1199/1971. 

 

                                                                      IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                                                       Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

             
            

 

 


		2023-03-01T10:33:34+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




